A dictis porrò (nimirum ad solennitatem alienationis de jure, requiri tractatum Capitulare, nec eam præsumi) excipe 1. nisi ad sit antiquitas temporis. Nam ex diuturnitate temporis alienatio præsumitur solenniter facta; sic Mascalus de Probat. Conclus. 1316. n. 13. Excipe 2. nisi in instrumento alienationis à Prælato, & Capitulo legitimè subscripto, & obsignato, vel Notarii manu confecto, fiat mentio praecedentis tractatus, & consensus Capituli; tunc enim utrumque, immo, & iustam causam intervenisse, præsumitur, quamvis in contrarium admittatur probatio; Sic Mascalus. Volum. I. de Probat. Conclus. 75. n. 11. & Volum. III. Conclus. 1315. Sed hoc intellige, si Notarius testetur illa intervenisse; non autem, si purè narraverit, vel in eo instrumento referat; Nam in Solennitatibus jure requisitis, quibus partes liberè renuntiare non possunt, non sufficiunt verba assertiva, sive nuda, & non probata narratio: sic Mascalus. Vol. I. Conclus. 75. n. 15.

Not. 4. ad probandum, quod Capitularis tractatus intervenerit, de jure communi non requiri speciale instrumentum, distinctum ab instrumento alienationis, modo in hoc fiat illius mentio, quia illud nullo jure exigitur. Suarez tom. 4. de Relig. tract. 8. l. 2. c. 27. n. 8. Not. 5. tractatum Capitulare debere prius fieri, quam consensus Capitulare juxta c. *sine exceptione*, ibi: *totius Cleri tractatu, atque consensu*. Sic Barbosa cit. ibidem n. 4. volente requiri tres tractatus ante alienationem cuiusque ex eisjusmodi rebus Ecclesiasticis, aliterque alienationem esse invalidam: ex duobus tamen Capitibus citatis aperte constat, sufficere unum; debere tamen esse diligenter pro qualitate rei, de qua agitur; solum quippe exigū tractatum in numero singulari; non vero tractatus in plurimi;

280 Tract. in Lib. III. Decretal. Quæstio XIII.

rati; atque ita affirmat Panorm. c. Tua, de his, quæ sunt à Prælat. n. 3.

§. 3.

De consensu Capitulari.

Hic consensus necessarius est, ubi Ecclesia habet Capitulum, qualis est Ecclesia Cathedralis, vel Collegiata, vel Regularis, si habeat Conventum; vel Parochialis habens conventum beneficiatorum; si vero nullum conventum habet, potest alienare Rector Ecclesie de consensu Episcopi; Sic Abb. in c. i. h. t. n. 5. Capitulum primum sic habet: *non licet Episcopo, vel Abbatii terram unius Ecclesie veriere ad aliam, quamvis ambae in ejus sint potestate;* tamen si commutare voluerit terras earum, *cum consensu ambarum partium faciat.* Ubi not. ly permuteare hic non ponit ad restringendum, tanquam *in permutationibus* duntaxat necessarius foret consensus, tanquam solennitas jure requista, & *non in aliis contractibus, alienationibus, res Ecclesie prohibitas alienari sine juris solennitate;* sed solum exempli causa, ut colligitur ex diversis juribus c. *Ve super 8. §. Possessionibus*, h. t. ibi: *possessions vero, que Ecclesia tua minus sunt utiles pro aliis utilioribus de fratribus tuorum, & senioris partis consilio, & assensu alienandi seu commutandi liberam concedimus facultatem.*

2193 Similiter in c. Tua. 8. de his, quæ sunt à Prælato, dicitur: ne quis Episcopus de rebus Ecclesiæ quidquam donare, vel permuteare, vel vendere audeat, nisi forte aliquid horum faciat, ut meliora proficiat, & totius Cleri tractatu, atque consensu id eligat, quod non sit dubium Ecclesiæ profuturum. Irrita enim Episcoporum donatio, venditio, & commutatio rei Ecclesiastica erit, *absque conniventia, & subscriptione Clericorum.*

2194 Quod porro dictum est, pro Solennitate juris require*re consensum Capitularem*, ut licet fiat alienatio rei Ecclesiasticæ, sine juris solennitate alienari prohibitæ, censet Molina tom. 2. D. 468. n. 6. intelligentum, *de consensu expresso*, ut liquet, cap. 1. de his, quæ sunt à Prælato, & ex aliis juribus citatis; id enim est ex eo

quod ibi appellatur *collaudatio*, hoc est, approbatio, & consensus expressus; consentitque ibi Panorm. n. 3. sufficit tamen consensus majoris partis Capituli; nego est necessarius consensus absentium; sed sufficit præsentium, ut notat ibi Panorm. n. 5. Ex hoc deducitur, ad alienationem, quæ fit nomine Ecclesiæ, & in perpetuum, vel ad longum tempus, non sufficere consensum Capituli *tacitum*, vel *præsumptum*; sed requiri *expressum*, c. i. h. t. ubi requiritur *collaudatio*, hoc est approbatio, & Gloss. in c. i. in 6. de reb. Eccles. non alien. V. *Perpetuus*. Ad temporalem autem sufficit etiam *tacitus*; Pirhing. n. 2. de his, quæ sunt à Prælato.

Not. præterea, alienationem rei Ecclesiasticæ, factam sine legitimo consensu personarum Ecclesiasticarum, irritam esse, licet per constitutionem Laicorum approbetur. c. *Cum Laicis* 12. h. t. quod desumptum est ex Concilio generali, cuius contentum relatu dignissimum est, propter multa, quæ morum corruptela, in ultiū contrarium, nititur inducere. *Cum Laicis*, inquit Innocentius III. *quamvis Religiosis, disponendi de rebus Ecclesie, nulla sit attributa potestas* (quos obsequi manet necessitas, non auctoritas imperandi) *dolemus, in quibusdam ex illis sic refrigerescere charitatem*, quod immunitatem Ecclesiasticæ libertatis, quam non tantum Sancti Patres, sed etiam principes seculares privilegiis multis munierunt, non formidant suis *Constitutionibus*, vel *potius destitutionibus* impugnare, non solum de alienatione feudorum, ac aliarum possessionum Ecclesiasticarum, & usurpatione jurisdictionum: sed etiam de mortuariis, nec non & aliis, *qua jure spiritualis annexa* videnter, illicite presumendo. Volentes igitur super his indemnitatibus consulere Ecclesiasticorum, ac tantis gravaminibus providere, *constitutiones*, & *venditiones* huiusmodi feudorum, seu aliorum bonorum Ecclesiasticorum, sine legitimo personarum Ecclesiasticarum consensu *præsumptas*, occasione *constitutionis laica potestatis* (cum non constitutio, sed destitutio, vel destruacio dici possit, nec non usurpatio jurisdictionum) *saci approbatione Concilii discernimus non tenere, præsumptoribus per* cen-